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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na využití výukových simulací při výuce v ochraně obyvatelstva. Práce

se dělí na dvě části, na teoretickou část a na praktickou část. Teoretická část práce pojedná-

vá o problematice ochrany obyvatelstva, teoretických základech výukových simulátorů,

dále pak o dostupných výukových simulátorech a o činnostech vhodných pro vytvoření

vlastní výukové simulace. V praktické části práce jsou na základě získaných informací vy-

tvořena výuková simulace na přípravu evakuačního zavazadla. Jsou podány návrhy

na zlepšení výuky v oblasti ochrany obyvatelstva.

Klíčová slova: výuka, ochrana obyvatelstva, simulace, evakuační zavazadlo.

ABSTRACT

This thesis is focused on the use of simulations for educational purposes in population pro-

tection. The thesis is divided into two parts, a theoretical part and practical part. The theo-

retical part deals with problematics of public protection, theoretical foundations of educati-

onal simulators, availible simulators for educational purposes and activities suitable

for creating their own simulations for educational purposes. In the practical part of thesis

educational simulations of bug out bag preparation are made.Finally, possible ways to im-

prove education in public protection area are suggested.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral Výukové simulace v ochraně obyvatelstva.

Je to obsáhlá kapitola a tak bych se ve své práci rád zaměřil na výuku obyvatel.

V dnešní době jsme ze všech stran obklopeni informačními technologiemi. Takové techno-

logie nám můžou spoustu věcí ulehčit. Někdy se na ně až moc spoléháme. Co bychom dě-

lali, kdyby nastala situace, kdy by nám tyto technologie nemohly pomoct a my se na ně

nemohli spolehnout?

Informace proudí všude kolem nás, ale zájem vzdělávat se v oblasti ochrany obyvatelstva

nám chybí.

Jako obyvatelé jsme neustále v ohrožení. Kdykoliv může nastat situace, kdy se budeme

muset ukrýt, nebo opustit svoje obydlí. Nastane-li taková situace, budeme nuceni

se v krátkém čase rozhodnout o následujících krocích, které provedeme.

Na takové situace je dobré být připraven. K tomu může sloužit zrovna výuková simulace,

ve které jsou vytvořeny podmínky, jako kdyby daná mimořádná událost probíhala. Výuko-

vá simulace umožňuje uživatelům vyzkoušet, jak by se při daných situacích chovali a taky

slouží ke zlepšení znalostí v té dané situaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V téhle kapitole budou uvedeny některé základní pojmy pro seznámení s problematikou

výukových simulací v ochraně obyvatelstva.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva má za úkol plnit úkoly v oblasti plánování, organizování a výkonu

činností za účelem předcházení vzniku, zajištění připravenosti na mimořádné události

a krizové situace a jejich řešení, ochranou obyvatelstva je dále také plnění úkolů civilní

obrany.

Ochranu obyvatelstva lze chápat jako souhrn opatření, která mají za úkol zabezpečit ochra-

nu života a zdraví lidí, majetku a životního prostředí. Úkoly ochrany obyvatelstva mají

za úkol plnit nejen složky IZS, ale také orgány kraje, obce, právnické a podnikající fyzické

osoby i samotní občané.

Ochrana obyvatelstva je tak ustálený systém, který již několikrát dokázal, že funguje.

Je však ohrožován omezujícími postupy, které vycházejí z finanční situace a s tím souvise-

jícím snižováním počtu pracovníků. [1]

1.2 Krizové řízení

Krizové řízení je souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo ochranou

kritické infrastruktury. [2]

Krizové řízení je právně ukotveno v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon byl prakticky již mnohokrát

ověřen při řešení krizových situací.. Dále byla jeho existence podpořena celou řadou nele-

gislativních dokumentů.
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Systém krizového řízení, nastavený zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, byl prakticky ověřen

při řešení mnoha krizových situací. Zároveň byla jeho existence a další rozvoj podpořen

celou řadou nelegislativních dokumentů (zejména Optimalizace současného bezpečnostní-

ho systému ČR). Pro řešení krizových situací jsou zpracovány speciální plánovací doku-

menty (krizové plány, plány krizové připravenosti). Od roku 2011 byl systém krizového

řízení rozšířen o problematiku ochrany kritické infrastruktury.

Prakticky se však velmi často systém krizového řízení potýká s nedostatkem odborně vy-

školeného a zkušeného personálu. V posledních několika letech se také výrazně projevuje

určitý odklon od plánování řešení krizových situací na centrální úrovni. Jedná se zejména

o neaktuálnost některých zpracovaných typových plánů či neřešení „nových“ hrozeb.

Možným řešením vzniklé situace je zvýšení důrazu v rámci systému vzdělávání (zejména

na úrovni vysokých škol), užší provázání „teorie s praxí“ a také efektivnějším využíváním

dosažených výsledků bezpečnostního výzkumu. Zároveň bude potřeba revidovat přístup

k řešení krizových situací na centrální úrovni a aktualizaci možných typů krizových situací.

Účinnou realizací výše uvedeného budou eliminovány možné hrozby v podobě nedostatků

odborného personálu či rizika přebírání úkolů státní správy soukromými subjekty a tím

oslabení role státu v systému bezpečnosti. [3]

1.3 Varování a vyrozumění

Na území České republiky existuje trvale riziko vzniku MU a krizových situací zapříčině-

ných působením škodlivých a ničivých faktorů, přírodních živlů nebo technologických za-

řízení. Zdrojem rizika jsou zejména vodní tok a díla, síť silnic a železnic, produktovody

a chemické provozy. Riziko značně umocňují nepříznivé klimatické jevy. Nelze také vy-

loučit vznik ozbrojených konfliktů a teroristických útoků.

Vyrozumění obyvatelstva je jedním z nejdůležitějších opatření v oblasti minimalizace ná-

sledků mimořádných událostí a krizových situací.

Při hrozbě mimořádné události nebo krizové situace nebo po jejím vzniku je také nutno

zabezpečit vyrozumění složek IZS a jejich příslušníků – pracovníků, orgánů státní správy

a samosprávy a dalších institucí v potřebném rozsahu.
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Na území ČR je budován a provozován Jednotný systém varování a vyrozumění. Provozuje

jej Hasičský záchranný sbor České republiky.

Varování lze definovat jako komplexní souhrn organizačních, technických a provozních

opatření zabezpečujících včasné předání varovné informace o reálné hrozící nebo již vznik-

lé mimořádné události nebo krizové situace obyvatelstvu.

Varovná informace může být předána akusticky, verbálně nebo opticky. Varovné informa-

ce mají často formu předem stanoveného signálu, po jehož přijetí jsou realizovány smluve-

né činnosti a ochranná opatření. Po provedení varovného signálu je neprodleně realizováno

verbální tísňové informování obyvatelstva, a to prostřednictvím rozhlasu, televize, místních

rozhlasů a mobilními rozhlašovacími prostředky (rozhlasové vozy, megafony). [4]

1.4 Evakuace

Evakuace obyvatelstva se dělí z hlediska rozsahu opatření:

 Evakuace objektová,

 evakuace plošná,

 evakuace všeobecná

 evakuace částečná.

Dále se evakuace dělí z hlediska doby trvání:

 Evakuace krátkodobá,

 evakuace dlouhodobá.

Evakuace obyvatelstva se také dělí v závislosti na zvolené variantě řešení:

 Evakuace přímá,

 evakuace s ukrytím.

Nakonec se evakuace obyvatelstva dělí z hlediska způsobu realizace:

 Evakuace samovolná,

 samoevakuace,

 evakuace se zajištěním dopravy.
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Evakuace je jedním ze základních způsobů ochrany obyvatelstva. Je souhrnem opatření

zabezpečujících přemístění (odsun) osob, hospodářského zvířectva a věcných prostředků

v daném pořadí priority z ohroženého prostoru na jiné území. Je to mimořádné opatření,

používané v případech, kdy již nelze účinnou ochranu obyvatelstva zabezpečit jiným způ-

sobem. [4]

1.5 Aktivum

Aktiva jsou všechny hmotné i nehmotné statky, vše, co má pro majitele informačního sys-


[…]


Pak jsem jim taky mohl vysvětlit důvod, proč by si zrovna takové předměty měli brát.

Jako zápory takové simulace bych hodnotil časovou náročnost při simulaci s větším po-

čtem lidí, dále taky nutnou přítomnost školitele, který výběr osob vyhodnotí a taky omeze-

ný počet osob, se kterými se simulace provádí.
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7 NÁVRH INTERAKTIVNÍ APLIKACE

Simulace přípravy evakuačního zavazadla nemusí být jen pod dohledem školící osoby,

která musí vyhodnotit každého účastníka zvlášť. Školící osobu může nahradit počítačová

aplikace. Interaktivní aplikace by měla být uživatelsky nenáročná a snadno pochopitelná.

Možnosti takové aplikace jsou omezeny jen limity jejího tvůrce. S vhodně navrženou apli-

kací by se od značné části obyvatel dalo zjistit, jak jsou na tom s přípravou evakuačního

zavazadla, na co nejčastěji zapomínají a co si berou navíc. Nemuselo by však jít jen o vý-

běr předmětů do evakuačního zavazadla, mohlo by jít o komplexní aplikaci, která by zahr-

novala několik scénářů. Takové scénáře by si osoba mohla vybírat, nebo by mohly být ná-

hodně vybrány aplikací. Některé ze scénářů by mohly být třeba únik nebezpečné látky, roz-

sáhlý požár, již zmíněná povodeň, nebo třeba dlouhodobý výpadek elektrického proudu.

7.1 Interaktivní aplikace – balení evakuačního zavazadla

Interaktivní aplikace by mohla rozlišovat, o jakou osobu jde. Děti by mohli u obrázku,

z kterého mají vybírat, mít nápovědu, co mají na obrázku najít.

Obrázek 16 - Interaktivní aplikace 1 [zdroj: vlastní]
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Další možnou variantou by mohlo být vkládání předmětů do zavazadla. Zavazadlo by mělo

danou kapacitu a předměty, ze kterých by se vybíralo, by měly svoji vlastnost, kolik zabíra-

jí v daném zavazadle místa. To by mohlo osobám pomoct s rozhodováním, které věci vy-

berou a které raději nechají být.

Obrázek 17 – Interaktivní aplikace 2 [zdroj: vlastní]

U předchozích dvou snímků byl znázorněn zbývající čas, protože při evakuaci musí každý

jednat co nejrychleji. Zbývající čas může působit psychologicky a může na uživatele vytvá-

řet tlak, pod kterým jsou nuceni se rozhodnout.
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7.2 Hodnocení možné interaktivní aplikace

Návrh interaktivní aplikace vznikl na základě populárních online her, kde hráči hledají

předměty, které mají v liště vypsané. Hráči mají tyto hry rádi, protože můžou soupeřit

se svými přáteli a tak se navzájem motivovat k lepším výsledkům. Pro potřeby ochrany

obyvatelstva není sice důležité vědět, kdo z daných uživatelů je nejlepší, ale právě taková

motivace ze strany jejich přátel může vést k zájmu o danou problematiku.

Jako klady interaktivní aplikace bych hodnotil rychlost vyhodnocení výsledků, jelikož po-

čítač dokáže hned vyhodnotit, kolik daná osoba udělala chyb. Dále pak možnost provádět

takové simulace u většího počtu lidí.

Jako zápory bych hodnotil to, že chybí kontakt se školící osobou a nemožnost zodpovídání

dotazů, které by uživatelé takové aplikace mohli mít.
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ZÁVĚR

Prvním cílem bylo zjistit informace o problematice výuky obyvatel v oblasti ochrany oby-

vatelstva. Byly zjištěny informace, na základě kterých bylo postupováno při vytváření

vlastní výukové simulace.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvoření vlastní výukové simulace pro potřeby výu-

ky v ochraně obyvatelstva. Byla vytvořena výuková simulace na téma kompletace evaku-

ačního zavazadla. Následně byla tato simulace odzkoušena na pěti osobách. Bylo vytvoře-

no hodnocení, které by mělo osoby motivovat ke vzdělání v oblasti ochrany obyvatelstva.

Následně byl vytvořen návrh na interaktivní aplikaci, která je navržena na základě populár-

ních online her. Tato aplikace by mohla být umístěna na sociální sítě, kde by byla dostupná

pro širokou veřejnost.

Výuková simulace, vytvořená pro potřeby této bakalářské práce, by mohla sloužit pro výu-

ku žáků základních a středních škol. Dále pak by mohly být pořádány „výukové dny“

pro obyvatelstvo, kdy by se obyvatelé, kteří mají zájem na tom se vzdělávat v oblasti

ochrany obyvatelstva, účastnili takové simulace.

Pokud by šlo o navrženou interaktivní aplikaci, ta by mohla být využita při výuce široké

veřejnosti. Výhodou je taky možnost výuky žáků základních škol, a to i těch mladších. In-

teraktivní aplikace by mohla být umístěna na sociální sítě, kde by ji mohlo využívat velké

množství obyvatel. Kdyby taková aplikace odesílala výsledky jednotlivých uživatelů zpět

k tvůrci aplikace, z výsledků by se dalo zjistit, jak dobře jsou obyvatelé připraveni na mi-

mořádné situace. Mezi přáteli by taková aplikace mohla být i kompetitivní a tím je motivo-

vat ke vzdělání v dané problematice.

V návaznosti na praktickou část a ukázku implementace evakuačního zavazadla do pro-

středí simulátoru je možno se inspirovat i pro další činnosti, které se nacházejí v kapitole 3,

této práce, a vytvořit pro ně vlastní simulace, které by mohly být používány při výuce oby-

vatel v ochraně obyvatelstva.

Na závěr bych rád uvedl, že dle mého názoru byly všechny cíle mé práce splněny.
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BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.
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