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Téma bakalářské práce: Výukové simulace v ochraně obyvatelstva

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jan Sýkora předkládá k obhajobě bakalářskou práci na velmi aktuální téma vztahující

se k ochraně obyvatelstva. Při zpracování tématu a naplňování cílů práce použil adekvátní

metody a prokázal schopnost pracovat s relativně širokým spektrem relevantních českých i

zahraničních podkladů.

V práci lze pozitivně hodnotit zejména část praktickou, v níž je popisován mimo jiné i vlastní

návrh výukové simulace, jejíž potenciál pro praktické využití a následný přínos hodnotím

jako vysoký.

Kvalifikované výstupy práce dílčím způsobem limituje ne vždy důsledná pozornost věnovaná

stylizaci a logice posloupnosti textu. Transparentním příkladem tohoto konstatování je

například použití velkých písmen u pojmu ochrana obyvatelstva v samotném názvu práce.
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V intencích příslušného ustanovení a za pomoci IS/STAG jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce, přičemž tato vykazuje míru podobnosti rovnu 0. Práce tak není plagiátem a

celkově tuto doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………B – velmi dobře.........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně